Philippe, rege Francorum illustri, rex ipse, tamquani

arbiter comuniter electus a partibus, pro te senten-

tiam tnlerit contra illum; que sententia fuit, ut dicitur,

per emologatiouem {sic) partium approbata, et quam

Robertus ipse, assignatis sibi per regem eundem in ipsa

sententia certis redditibus, inviolabiliter observare

prestito juramento promisit, tibi nimirum hujusmodi

violentiam et injuriam patienti et ipsius Roberti con-

sultis juvenilis animi motibus, fnimus paterne com-

passi. Quis enim equanimiter ferat viduam sic inde-

bite opprimi? Qui[s] non doloat adolescentem strenuis

actibus implicandura ex deceptibili forte consilio

sic patenter illicitis occupari? Ut autem hujusmodi

nostre compassio ad exteriora prodeat et ut injuncti

nobis officii debitum impleamus, ecce jam dicto Roberto

efficacibus oxhortationibus per nostras litteras suade-

mus' et tam per conjunctos eidem quam per nuntios

apostolice Sedis et nostros quos in partes illas pro

hujusmodi negotio specialiter mittimus -, efficaciter

suaderi mandamus ut, a ceptis omiiino désistons, jus

si quod habet in comitatu predicto, per viam justitie

prosequatur, ad dilecti filii nobilis viri Philippi, clare

memorie régis Francie filii, régna Francie et Navarre

regentis, obedientiam ultronee rediturus, (|uem spei-a-

mus futurum eidem in justitia exhibendapropitium, et

in prompta reconciliatione benignum. Quia crgo via

justitie tibi placida esse débet ut nolis aliquid habere

in cujusquam injuriam, ne in tue, quod absit, possit

snlutis dispendio rodundare, nnbilitatcm tnam monen-

dam, rogandam duximus et hortandam, tibi nichilo-

minus in remissionem peccaminum injnngentes (jiiati-

nus, si Robertus ii)se ad viam juris et dicti regentis

obedientiam redire vohierit, tu ad hujusmodi vie

prosecutionem animum tuuni abilites, teque paratam

ofTeras illamsequi ne, si forsan aliter feceris, jus tuuui

in injuriam convertere videaris, ac per id quodam-

modo processum dicti Roberti vulgi saltem opinione

justifiées, illum quijustitiam diligit et odit iniquitalem

offendas, ac corda plurium scaudalizes ; si Robertus

ipse in pertinacia sua, cepta prosequendo, prestiterit,

tibi juri parère parate, quantum ad jus pertinueritopor-

tunisauxiliis assislemus, prefatis nostrisuuntiis contra

Robertum ipsum et complices spiritualiter et tempo-

raliter jnxta datam eis potestatem a nobis prout jus-

tnm fuerit processuri'^ »

< N" 47.

- N'" o4-o7.

3 Pour lu date, voyez n° 45, note.

53 Avisnon, 17 novembre 1310.

.loliannem, dominum de Fiennes, HobeiMum fralrem

ejus, Furricum de Piquigniaco, Gerardum fralrem ejiis,

Joliannem de Varennis, Guidonem, dominum de Calvo-

monle, Johannem, dominum de Souastre et Gerardum

Quiereti, milites, ac eorum consortes qui alligati dicun-

tur horlalur ut ad fidelitatem Philippi regentis quem

flexibilem fore promittit redeant eosque de nunliorum

apostolicorum missione certiores facit. (Reg. lOit,

fol. 12 v°, c. 39; — Reg. 63, cur. fol. 339 v°, c. 20; —
Ravnaldi, Annales eccles. 1316, § xvi, extrait.)

« Di/ectis filiis nobiUhus vins Johanni, doniinn

(le Fienles, Roberto frntri ejiis, Ferrico de Pifjui-

gniaco, Gerardo fratri ejus^ Johaniii de Vaie/us,

Guidoni de Calvoition/e, Johanni, dnmino de Souastre

et Gerardo Quiereti , mi/iti/nis, ac eorum consortihns

qui vulgariter alligati dicuntur. Paterna graviter

commota sunt viscera surgentis, immo resurgenlis

potins in christianissimo regno Francie, cujus qnietem

plenis desideramus aff'ectibns, freuiifu gravis tnrba-

tionis audito; audivimus etenim et tnrbati procul dnbio

recensemus quod cum, silentibus quasi guerrarmn

preteritarum fluctibus, per quos ipsius regni status
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fluctLiasso aliquaudiu vidol)atur, diloclo filio iiobili

viro Pliilippo, chue iiiemorie rcgis Francie filio, régna

Francio et Navarre regenti, et eidem regno Francie

amenitas qiiietis applauderot, flavit spiritus procel-

laruni, et tranrpiillitatis applausns in tsnbitani transiit

tempestatem, dum vos, qui diclo regenti in hac pre-

sertini sui novitato reginiinis tanquani ^cri tîdeles et

subditi deberetis adversus quosvis inipugnare volentes

assistere, obediro sine causa sibi contempnitis et

per quasdam coliigationes, ne dicamus conspirationes

improbas, alios ad similis inobe<lientie vitium provo-

catis, per que si preniissis veritas suffragetur, niacu-

lam in vestri nominis gloria ponitis, et divinani ac

dicti regentis irain thesaurisatis vobis, ac promptis

periculis ultroneo vos et vestros offertis. Porro, filii,

que causa vos ad hujusmodi processum, immo verius

excessum, adduxerit non videmus, quia et si forsitan

adversus regentem eundeni justa vobis querela supe-

rerat, non deerat modus licitus justitiam ab ipso

régente petendi, in cujus exhibitione invenissetis

eundem, ut indubie credinius, benivolum atque

promptura, et forsitan niulti quos talia prosequendo

rationabiliter habebitis obvios, vol)is j)ei- viani ince-

dentibus licitam astitissent. Sane non sunt bec, ut

credinius, progonitoruni vestrornm prosequenda ves-

tigia et imitanda illorum exempla qui, fide preclari,

devotione sinceri nedum famam suam a talibus ser-

vasse feruntur illesani, (pnn etiam superiori suo obe-

dientes in auris auditu pro regni quiète se et sua

laudabiliter irapendisse. filii dolemus intimis, et

vobis proculdubio, si tamen dolueritis, condolennis

quod famam vestram sic enormiter leditis quod glo-

riosos' vestros animes qui contra inimicos catliolice

fidei in Terre Sancte subsidium excitari debuerant, in

superiorem et dominum dampnabiliter implicatis, quod

vos et dictum regnum Francie obloquentium linguis

exponitis lacerandos. Quid, creditis, dicitur cum auditur

quod regnum ipsnni pre ceteris regnis mundi luicusque

viris erga dominum suum fldelitate sincera et obe-

dientia inconcussa vigentibus preditum, nunc a pro-

priis incolis sic patenter impetitur? Nonne, proh dolor,

inferre poterit emulis quod a regnis ceteris in inco-

larum ditl'erre perfidia nuUatenus videatur? Quid non

tam loquitur quam obloquitur crucis hostis quod Gal-

licana potentia cujus auxiliuiii jjnst Deuin singulariter

expectat, et expetit Terra Sancta, ad hujusmodi

nefanda distrahitur et regens ipse qui, pie devotionis

indanimatus ad'ectu ad negotium dicte Terre persona-

liter prosequendum intendons, jamdu<luni propterea

signacuhim vivifiée crucis assumpsit, per hujusmodi

dissidiorum turbines, ipsius negotii vacare prepara-

toriis impeditur. Utinam filii, hec et alla non facile

numcranda discrimina advertissetis attentius-, utinam

equiori pondère librassetis cei)ti operis oxituni, et

forsitan manum ad talia nullatenus misissetis. Quia

igitur ex injuncti officii débite gressus vestros devios

cohibere tenemur a lapsu, quia etiam pretacta pericula

more consulti patrisfamilias decet nos attente pen-

sare, nobilitatem vestram attente requirimus et lior-

tamur in Domino Jhesu Christo, per apostolîca nichi-

lominus vobis scripta mandantes quatinus, a ceptis

improvide resipiscentes omnino et juxta qualitatom

excessus humiliationis pretendentes indicia, ad ipsius

regentis fidelitatcm et obedientiam devota prompti-

tudine redeatis. Speramus etenim in illo cujus est

proprium misereri quod règens ipse, convertens ad

mansuetudinern quod disposuisse potuisset ad iram,

regressum vestrum oculo benigno respiciet, et ad

suam gratiam vos cleinenter admittet, exhibiturus se

vobis in liiis que honori suo congrua et vestris utili-

tatibus adjacentia fuerint, flexibilem et paratum. Et

ecce super hoc apnd regentem eundem per alias

nostras insistinms litteras-\ et per dilectum fiUum

Raymundum, abbateni monasterii sancti Tiberii, Aga-

thensis diocesis, ordinis sancti Benedicti, capellanum

nostrum, et fratrem Berengarium de Landorra, ordinis

fratrum Predicatornm magistrum, exhibitores pre-

sentium, nostros et apostolice Sedis nuntios efficaciter

instari mandamus, quos ad pandendum plenius dicto

regenti et vobis nostram intentionem nostrumque

beneplacitum reserandum seriosius in predictis, in

partes illas specialitor providimus destinandos'', quo-

rum salutaribus nionitis et mandatis que in premissis

et circa ea vobis ex parte nostra duxerint facienda,

credi secure cupimus et humiliter obediri. Dat. Avi-

nione, xv kal. decembris, anno primo''. »

' Reg. 63 : generosos.
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- La partie de phrase qui suit, depuis uliiiam jusqu'à

misissetif ne se trciuve pas dans le registre 03.

3 N" 49.

•î N"^ 54-b7.

5 La date de l'année ne se trouve que dans le registre 63.

54 Avignon, 17 novembre 1316.

Raymundum, abbalem sancti Tiberii, diocesis Aga-

thensis. et Berengarium de Landorra, magistrum fra-

trum Pnedicatorum, nunlios suos conslituil; mandat eis

ut pra'dictos alligatos a cœplis dissuadeant et Philippum

regenlem ad clementiam inducant nonnullasque potes-

tateseisdemconcedit.(REG.109, fol. 13, c. 60; — Ueg. (j3,

cur. foL 338 v°, c. 18 et 1018.)

(< Dileclis filiis Baiptiiiitdo, ahbali inonastorii

sancti Tiberii, Agathensis diocesis, ordinis sancti

Benedicti, capellano nosliu, et fratri lierengario de

Landora, magistro ordinis fratrum Predicatormn'^.

Probate fidoi vestre conslantiaiii, et experte probi-

tatis industriam attendentes, ea que nostris non leviter

inhérent affectibus fîducia vobis secura coniniittimus,

sperantes illa per vos sollicitis studiis exequenda. Ad

nostrum siquidem non sine gravi mentis turbatione

pervenit auditum quod, dilecti filii nobiles viri Johannes,

dominus de Fienles, Robertus frater ejus, Fcrricus de

Piquigniaco, Gerardus frater ejus, Johannes de Vare-

nis, Guide, doniinus de Calvoiuonte, .Johannes, dominus

de Souastre et Gerardus Quieriti, milites, et consortes

eorum qui vulgariter alligati dicuntur, se juste que-

rcle causam contra dilectum filiam nobiloni vii'uni Phi-

lippum, clare memorie régis Francie filium, régna

Francie et Navarre regentem, habere super aliquibus

asserentes, non eam juribus sed viribus, non per jus-

titie semitam, quam idem regens eis dicitur lil)eraliter

obtulisse, noc viis pacifiais, sed congressibus bellicis

prosequi decreverunt, eidem regenti cui presertim in

hoc sui novitate regiminis tanquam veri fidèles et sub-

diti deberent àdversiis quosvis impugnare volentes

assistere, obedire sine causa rationaliili contem-

pnentes, et ]ier quasdam colligationes, ne dicamus

conspirationes improbas, alios ad similis inobedientie

vitium provocantes, per quod, si ita est, fîdelitatis

dcbituni preteritur, aniniarum pericula, strages corpo-

rum et facultatum lapsus \erisimiliter fnrmidantur,

regnum ipsuui christianissinium cui, silentibus quasi

guerrarum prrieritanun fluctibus, amenitas quietis

videbatur applaudere, in subitam redigitur tempesta-

tom, Deus pacis offenditur, presertim dum per id Terre

Sancte quam ei tcstatur scriptura ex omnibus cariorem,

subsidium impeditur. Ipse namque regens qui, pie de-

votiouis inllammatus affectu, ad ipsius Terre negotium

prosequendum intendens, jamdudum propter hujus-

modi dissidia intestina distractus, preparatoriis dicti

negotii nequit intendere et Gallicorum laudanda devo-

tio que se in obsequium cruxifixi totaliter devovere

solita fuerat et ad cujus, post Deiim, singidare sufl'ra-

gium Terra ipsa expectationis anxie tedio fatigata sus-

pirat, circa hec sic patenter illicita dampnal)iliter

occupatur. Cum itaque vehnius tantis obviare dispcn-

diis, tantisque discriminibus congruum remedium

adhibere, presertim cum ad nos qui, licet inuueriti

vices régis pacifici gerimus, singulariter pertineat in

universali Ecclcsia cunctave congregatione fidelium

pacem querere ac ipsam facere diligentius observari,

vobis, de quorum circumspectione fiduciam gerimus

pleniorem, et quos status prosperi dicti regni sedulos

zelatores, et ad dicta pericula propulsanda sinceris

affectibus affici novimus, presentiiuu auctoritate com-

mittimus et mandamus quatinus ad partes illas vos

pcrsonaliter conferentes, tam regenti quam alligatis

predictis aut principalibus eorundem apertius expli-

cetis pium nostrum circa prenussa projiositum, ac

eundem regentem salutaribus monitis inducatis ut se

itcnun alligatis eisdeni ofTerat cum effectu super liiis,

de quibus justa querela supererit, justitiam exhibere

paratiun ; et deinde alligatis ipsis, seii eorum princi-

palibus, secundum datam vobis a Deo prudontiam,

efficaciter suadere curetis quod, premissis dispendiis

atque periculis provise pensatis, ad dicti regeutis obo-

dientiam ultronee in vultu peuitentium redeant et a

ceptis improvide penitus resipiscant. Quod si, juxta

desiderii uostri votum, salubribus vestris, quin potius

apostolocis persuasionibus in hoc pronos atque flexi-

bilos se prebere voluerint, apud regentem ijjsum ex

parte nostra solerter insistetis quatinus, prudenter

attento quod genus magnanimitatis est tune velle

parcere cum adest nocendi facultas, quodque clomeu-

tia tlironi prosidentium roborantur, alligatos ipsos ad
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ejus obedientiam liumiliter redire volentes ad gratie

sue sinum clementer admittat. Utautem circa id impe-

dinienti vel ol)staculi seii turbationis cujuslibet tolla-

tiir occasio, nullas, irritas et viribus vacuas nuntiandi

seu dissolveudi, vacuandi, irrilaiidi et rcvocandi qua-

tiiiiis de facto processerint, onines pactioiies, ubliga-

tiones, confederationes et colligationes circa id factas,

juramento vel qiiacumque alia firmitate vallatis, nec

non etiani rolaxaudi hujusuiodi et alia quelibet jura-

mcnta a quibuscunique prestita, per que uutriri dis-

cordia et ipsoruni alligatorum ad obedientiam regen-

tis predicti rcductio impediri possit quomodolibet

vel differi, prout ea secundum Deum videritis irrita

et vacua nuntianda seu dissolvenda, vacuanda, irri-

tanda aut revocanda, vobis plenam et liberam jircsen-

tiuin auctoritate concodinuis facultatcni. Dat. Avi-

nione, xv kal. decembris, anno primo'-. »

' Voyez, nu sujut de ce iiersunnage, n" 314, noie.

'^ La dule de l'année ne se Iniuve que dans le rei;istre 63.

55 .\vit;non, 17 novembre [1316.
'j

Eisdeni ul ad Kobertum de Alrebato et Philippum

regenlem se personnaliler conferentes, eos ad pacem

inducant. (Keg. 109, fol. 13 V, c. 61 ;
— Reg. 63, cur.

fol. 339, c. 19 el 1019.)

(I Dih'cto /i/io Raijmiiniln, alihati nionastcrii saiictl

Tibrrii,diocesis Affal/ieitsin, ordiais sanclilteiiedicti,

capellano no.flro, et fratri BcrerKjario de Landora,

magistro ordinis fvatrum Predicatoram. Proiiate

fidei vcstre — Dat. Avinioue, xv kal. dcceud)ris '. »

' Cf. n°' 33 et 54. On trouve, en outre, dans le registre 63,

après celte lettre datée ut supra, l'indication suivante qui

désigne uu acte analogue : >< Eisdem. l'robatc fidei, etc., ut

in proxima superiori, usque concedimus facultatcm. Dat.

Avinione, xv kal. decembris, pontificalus nostri aiino primo. >•

5« Avignon, 17 novembre [1310].

Prtefalis nuntiis mandat ul alligalos per excommuni-

calionis et interdicti sententias ad obedientiam compel-

lant facullalemque juramenta dictis alligatis pr;pstila

relaxandi concedit. (Reg. 109, fol. 14, c. 62.)

« Dileclo filio Haij)ii(md(i,nbbali inunasteru sancli

Tibei'ii, diocesis Ac/athensis, ordinis sancli Bene-

dicti, capellano nostro, et fratri Berengario de

Landora, magistro ordinis fratrum Predicatorum.

Proiiate fidei vestrc constantiam et experte probitatis

industriam attendentes, ea que nostris non leviter

inhérent affectibus fiducia vobis secura committimus,

sperantes illa per vos sollicitis studiis exequenda. Ad

nostrum siqiiidem non sine gravi mentis turbatione

pervenit auditum quod dilecti tilii nobiles vii'i .lohan-

nes de Vareriis [sic), Guido, dominus de Calvomonte,

Johannes, dominus de Souastre, et Gerardus Kiereti,

milites et consortes eorum qui vulgariter alligati

dicuntur • — ad obedientiam regentis predicti reductio

impediri possit quomodolibet vel differri, prout oa

secundum Deum videritis irrita, nulla, vacua nuntianda

seu dissolvenda, vacuanda, irritanda aut revocanda,

vobis plenam et liberam presentium auctoritate con-

cedimus facidtatem; et si premissis assistât veritas,

quod absit, iidem alligati in sua pertinacia animis

perstiterint induratis ; vos ex tune eos omnes et

singulos et complices, adjutores, valitores, consilia-

rios, fautores, sequaces eorum ac etiam adhérentes

eisdem publiée vel occulte, etiam si inter^ eos persone

alique ecclesiastice fuerint, cujuscunque sint liii vel

illi conditionis, dignitatis, ordinis sive status, ut ab

hujusmodi inobedientia nec non ab omni favore, consi-

lio, auxilio, sequela et adhereutia circa id inqiendeudis

omnino désistant et ad illius obedientiam débite

redeant, per excommunicationis in personas et inter-

dicti sententias in teiTas et ecclesias eorum, ac per

privationom feudorum, locationum, officiorum vel

beneficiorum spiritualium vel temporalium que a qui-

buscunque ecclesiis obtinebunt, ut sic libère illa ad

ipsas ecclesias revertantur, quod rectores earum de

illis pro sua voluntate disponant, ac per inhabilita-

tionem tam personarum ipsarum ecclesiarum quam

filiorum, nopotum et aliorum descendentium ab ipsis

rebellibus laicis usque ad secundum gradum ad quevis

bénéficia ecclesiastica obtinenda, et insuper per alia

juris remédia de quibus expedire videritis, appella-

tione remota cogatis, non obstantibus si eis aut cuivis

eorum a Sede apostolica sit indultum quod excommu-

nicari, aut terre ipsorum vel ecclesie ecclesiastico
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interdicto supponi non possint per litteras Sedis ejus-

dem non facientes plenam et expressam ac de verbo

ad verbnni de induite luijusmodi mentionem, et

qualibet alia dicte Sedis indulgentia generali rel

speciaii cujiiscunque tenoris vel expressionis existât.

per quam presentibus non expressam vel totaliter non

insertani effectus presentium inipediri possit vel

quomodolibet retardari. Volumus insuper ut omnes et

singulos qui eisdem alligatis aut eorum alicui jura-

niento fidelitatis tenentur astricti, a juramento ipso,

quanuliu ipsi alligati in inobedientia predicta perstite-

rint, absolvere raleatis ; dignuni est enini ut eis ol)e-

dientia denegetur a subditis qui suo superiori débite

obedire temerariis ausibus conti-adicunt. Datum Avi-

nione xv. kalendas derembris'. »

' Pour la siiile, voyez le n" 'Ji-.

2 Reg. : sint, qui est une erreur manifeste.

3 Cette lettre a évidemment la même date que les précé-

dentes (n»' b3-Sb).

57 [Avignon, 17 novembre 1316.

Eisdem similiter ut Robertum de Airebato ejusque

complices per prfefatas pa?nas ad obedientiam inducant.

(Reg. 109, fol. 14 v°, c. 63.)

(( [Eisdf-m]^ Probate fidei vestre- — Ad nostrum

siquidom non sine gravi mentis perturbatione pervenit

auditum quod dUectus filins nobilis vir Robertus de

Attrebato, miles, adbibitis sibi quil)usilam conqdicibns

qui alligati vulgariter appellantur, comitatnm Attre-

batensem super quo jamdudum, ut fertur, coram clare

meniorie Philippe, rege Francie illustri, contra dilec-

tam in Christo filiam Mitaldim {sic), viduam, possi-

dentcm comitatuni eundem, querela deposita, rex ipse

tanquam arbiter coniuniter electus a partibus, sen-

tentiam protulit pro Mitaldi (sic) predicta contra

Roliertum eundem que per emologationeni (.s-/£)ipsarnm

partium extitit approbata, et quam Robertus ipse,

assignatis sibi per regem eundem in ijjsa sententia

certis redditibus usque ad hec tempera per illum

quiète possessis, inviolabiliter observare prestito

juramento promisit, aggressibus violentis ingrediens,

aliquibus ex gentibus ipsius vidue inde violenter

expulsis, quibusdam mutilatis et nonnullis in ore

gladii trucidatis, illius jam partem non modicam

occupavit, ad totalem occupationem insultibus ac

invasionibus continuatis an[h]elans; et licet dilectus

filins nobilis vir Philippus, clare memorie régis Fran-

cie filins, regens Fraude et Navarre, Robertum ipsum

bénigne ammonuisset ut a ceptis omnino desisteret

et, si jus credebat sibi in comitatu ipso conqietere,

illud ei débite prosequenti facturum se olitulisse

feratur, idem tamen Robertus, ut fertur, hujus-

modi monitione et oblatione contemptis, sequens

juvenilis animi levitatem, ab incepto conatu desistere

noluit, quin immo eundem prosequendo conatum,

viduam ipsam, quam paulo ante pro Attrabatensi

comitissa verbali, ut fertur, assertione tenuerat et per

actus publiées atque notorios reputarat, ledit indebite,

christianissimum regnum Francie, cui, silentibus

gnerrarum prétérit arum fluctibus — dampnabiliter

occupatur. Cnm itaque animarum periculis, stragibus

corporum et lapsilms facultatum et aliis que ex pre-

missis, nisi suo prefocentur in ortu, verisimilitudo

minalur, velimus obviare dispendiis, ac discriminibus

congrunm remedium adhibere, presertim cum ad

nos — mandamus quatinus ad partes illas vos persona-

liter conferentes, tam regenti quam Roberto predictis

apertius explicetis pium nostrum circa premissa pro-

positum, ac eundem regentem salutaribus monitis

inducatis ut se iterum eidem Roberto offerat cum

efl'ectu super ipso comitatu plenam justitiam exhibere

sunnnarie, de piano, sine strepitu judicii et figura

paratum et deinde ipsi Roberto ejusque complicibus

secundum datam vobis a Deo prudentiam — presi-

dentium roborantur, Robertum ipsum, et conqîlices

ad ejus obedientiam humiliter redire volentes ad

gratie sue sinum clementer admittat. Ut autem —
per que predicta nutriri discordia, et ceptus conti-

nuari processus, ac ipsius Roberti et complicium ad

oliedientiam regentis predicti reductio^ — ordinis

sive status, ut ab luijusmodi invasione seu occupations

et insnltu quolibet, ac processu bellico contra prefa-

tam viduam ac comitatnm eundem, aut terras quas-

cnnque dicti regentis subjectas regimini faciendis,

nec non ab omni favore, consilio, auxilio, sequela et

adherentia circa id inqjendendis omnino désistant, et ad
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ipsius regculis oljeilienliani deliilam redeaiit pcr

excommunicationis in personas, etc., usque retardari.

Volumus insuper ut omnes et singulos qui eisdeui

Roberto et complicibus, vel oorum alicui juramento

fidelitatis tenentur astricti, a juramento ipso quanidiu

ipsi Robertus et complices in reliellione sua durave-

rint absolvere valeatis (etc.); dignum est enim, etc.

Dat. ut supra. »

' Il n'y a pas d'adresse, mais la rubrique porte : < Scribilur

cisdcm super ammonilione eorum alùjatorum. »

- Pour la suite, voyez ci-dessus, n" 54.

^ Pour la suite et la date, voyez la lettre précédente n" 56.

58 [14 septenibre-19 novembre 1316?]

Carolum, comilem Valesii, rogat ut Clementiœ, reginse

Franci;F, ab omnibus derelictfp assislet ej usque negotia

dirigal. (Rec. 109, fol. 7, c. 37 ;
— Reg. 110, p. i, fol. 7

v°, 0.244'.)

« Dilecto filio nobili viro Carolo, clare memorie

régis Francie filio, comiti Valesii. Sepe fili, tam

verbo quam litteris'-, carissimam in Ciiristo flliani

nostram Clementiara, reginam Francie iilustrem, tibi

recconiendasse memininnis
; sepe tue sibi protectionis

et directionis auxilium quod, ubi derelicta videbatur

ab omnibus, ei tam utiliter quam commendabiliter

impendisti, rogavimus persevorauter adesse ; sed et

nunc cum ipsius regine curam nostris subducere

noiimus affectibus, veluti quam anxiliari favore non

leviter iudigere videnuis, nobilitatem tuam sic iterum,

.sic affectuosius rogandam providimus et hortandam,

quatinus sicut Deo et nobis placere desideras, ad eam
ex reminiscentia sic subito perdite prosperitatis afflic-

tam, et in illis precipue partibus multorum amicoruui

assistentiam non habentem, benivoleuliam continues

solitam, ipsam tanta sibi propinquitate conjunctam

reges et dirigas, debitam agendorum suorum promo-

tionem interdum assumas, nec quavis occasione vel

causa tuum sibi favorem quomodolibet subtrahas ne

te, quod absit, ab ea faciem avertente, ipsam periculo

quasi extrême desolationis exponas; per hec enim,

dilectissime fili, viduarum et placebis indubie judici,

jura sanguinis observabis, laudis acquires humane
Jea.n XXII. - t. 1.

preconium uostramque et apostoLice Sedis gratiam

tibi, jam laudabilibus tuis oxigentibus meritis, debitam

in tuis oportunitatibus uberius vendicabis. »

' Dans ce dernier registre, l'acte est incomplet; on ne

trouve que l'adresse, les quatre premiers mots, et, en marge,

de la main du copiste : " Dimitto quia plus non ciat in regestro

antiquo. n II ne figure pas à l'index.

"^ Nous n'avons pu déterminer quelles sont les lettres

auxquelles Jean XXII fait allusion au début de ce document.

Nous croyons pourtant devoir le rapprocher du suivant

(n° 59) avec lequel il offre une grande analogie de style, et

lui attribuer la même date. Charles de Valois, Louis d'Evreux

et Charles de la Marche, sont évidemment les personnages

auxquels le Pape avait recommandé la reine, ainsi qu'il le

lui annonce dans une autre lettre qu'on trouvera plus loin

(n°61).

59 [14 septombre-19 novembre 1316.]

Ludovico, comiti Ebroicensi, ut ejusdem reginœ

negotia dirigat eamque Philippe regenli commendet.

(Reg. 109, fol. 7 v°, c. 3S; — Rec. 110, p. i, fol. 71 v°,

0. 245'.)

« Dileclo filio nohiH viro Ludorico, clare memorie

régis Francie filio, comiti Ebroicensi. Carissimam in

Christo filiam nostram Clementiam, reginam Francie

illustrera, ad quam digna nos consideratio singulariter

afficit, et cul repentine viduitatis incommoda patienti

ad exhibendum humane compassionis affectum remi-

niscentia sic subito perdite prosperitatis inducit, nobi-

litati tue propensius couimendantes, eandem ex cordis

affectu rogamus quatinus, consideranter attente

quanto refulget splendore natahum. quantaque til)i

propinquitate conjungitur et quam rara, si tu et alii

de domo tua regia non assisteretis eidem, amicorum

et benivolorum assistentia fulciretur, eam interne

diligas, pio venereris affectu, eam et ejus negotia

regas et dirigas, et pro ea cum expediet apud dilec-

tum filium noliileui virum Phihppum, clare memorie

régis Francie filium, régna Francie et Navarre régen-

tent, nepotem tuum, verbum efficacis jH-omotoris

in ejus agendis assumas, placiturus proinde, ut indubie

credimus, judici viduarum, jura sanguinis servaturus,

laudis acquisiturus humane preconium, nostramque

et apostolice Sedis gratiam in tuis oportunitatibus

plenius halnturus-. »

4
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' On ne trouve dans ce registre, comme pour la lettre

précédente, que l'adresse, les neuf premiers mots et la

mention : « Dimitto quia plus non erat in reyistro antiquo, »

sans indication dans l'index.

2 Pour la date, voyez n"' 60 et 61.

59 bis [14 septembre-19 novembre 1316.

In e. m. Carolo, régis Francise filio, comili Marchiœ

(Rec. 109, fol. 7 v°, c. 39; — Reg. 110, p. i, fol. 71 v°,

c. 246'.)

I Cette lettre, comme les deux précédentes, n'est repré-

sentée, dans le registre 110, que par l'adresse et les quatre

premiers mots suivis de la mention : " etc., ut supra. » Elle

ne figure pas à l'index.

60 [14 septembre-19 novembre 1316.

Philippum, régna Francia- et Navarrœ rcgentem, hor-

tatur ut reg-inam Clemeiidam diligens, ejus negolia

gerat et omnia quae inter se et ipsam conventa sunt

observet. (Reg. 109, fol. 7 v", c. 40; — Reg. 110, p. ii,

fol. 40 v°, c. 188 et 744'.)

« Dileclo filio nohiH viro Phiiippo, clare monoric

régis Francie fdio., régna Francie et Navarre re-

genti. In odore tui sinceri nominis, fîli dilectissime,

hactenus delectati, miper taiulem aliquilms intellectis

que, si a te processerint, a tua non modiciun generosa

nobilitate dégénérant, non loviter fuimus perturbati.

Et quidem, fili, novit tua sublimitas quam benivole,

quam paterne carissimam in Christo filiam nostram

Clementiam, reginam Francoruni illustrem, ad quam

digna consideratio nos singulariter afficit, et cui,

repentine viduitatis incommoda patienti, ad exhiben-

dum humanc compassionis affectum reminiscentia sic

subito perdite prosperitatis inducit, ti])i prideni in nos-

tra constituto- presentia recomendare providinius,

quantaque cordis affectione duximus te rogandum ut,

non tam nostre intercessionis intuitu quam tui hono-

ris obtentu, eam interne diligeres, ac non tam fraterno

quam filiali veneraveris affectu, ipsius negotia sicut

propria gereres, ac in necessitatibus pie subvenires

eidem, et ea precipue que inter te et ipsam conventa

gratuite fuerint, bona fide servare curares. Nosti

etiam qualiter ad promovcndum tuum et ipsius regine

commoduni et honorem, et ad conservandum inter vos

et utriusque posteros unauimitatem, benivolentiam

atque pacem, nos, ad aliqua insolita ordinanda secreto,

nos flexibiies prebuimus atque pronos, ex quibus

linguis obsequentium subjaceremus induliie cum ea

contingeret pluribusnota esse. Nuper autem egre per-

cepimus et amaro animo recensemus preces nostras

hujusmodi non ad eum quein sperabamus executionis

effectum adductas, dum regina ipsa quasi extranea,

non adjuta deseritur, agenda sua ilantur omnino ne-

glectui, ea que inter te et ipsam sub jurisjurandi

religione conventa fuerunt non observantur, eidem

oportuna sibi sustentatio sic inhumane subtraliitur, ut

in necessitate quadam inopie et nimis indecenter

arescere videatur. (Juid enim est illud quod de dota-

litio suo ad annua viginliquinque millialibrarum tur., ut

dicitur ascendcnte, nonduni ei sunt in terra, sicut audi-

viunis, ultra sex millia assignata"? Quid est quod assi-

gnantibus, contra consuetudinem patrie, sumptus sol-

vere cogitur quorum tamen, ut dicitur, copia etiam datis

hujusmodi sumptibus, nimis difficiliter habetur"? Quid

est tertio, quod terra quondam Roberti de Flandria in

Pertico per clare memorie Ludovicum, regem Francie,

viruni suum eidcni regine concessa, ut fertur, ad vitam,

amota est, ei nuUo hucusque dato inde sibi excambio,

quod tamen ut dicitur fuerat expresse conventum ante

onniia sibi dari"? Quid est iterum quod pro se et pro

ventre usque ad puriticationis teuipus.necnon pro ad-

hiliitis sibi custodibus dicti ventris sumptus non potest

taxâtes hal)ere".' Numquid poterit de vente pascere se

et sues? An, ubi ei de proprio difficultas prestande

stil)ventionis ingeritur, sperare verisimiliter poterit ut

siln aliunde prestetur"? fîli, si lieue novinuis tuam

fecundam virtutibus animani, si veritate non caveant

que tua puritate sentimus, non potest nobis esse cre-

dibile quod talia de tua conscientia prodeant, quod ex

tua conniventi dissimulatione procédant. Quomodo

namque posset cadere in nostre credulitatis assensinn

quod tu, vir gratus et virtuosus existens, sic obaudires

justa nostra precaminapro illa presertim que caro de

carne tua est et que tantorum fulgct splendore natar

lium, tibi tam affcctuose provecta? Quo possemus

colore supponere te virum tanta mentis sinreritaté

vigentem, sic velle jura sanguinis violare, juramen-

tuni de observandis conventis prestitum transgredi,
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judiceni viduanuu offeiulere et audientibus prcbcre

materiam obloquendi. Absit, fili, quod de te talia pre-

sumamus et non potins hec et liiis similia tno ascri-

bamns assistentibus lateri, qni utinam in hiis et aliis

tuam innocentiam regant et dirigant directione saln-

bri; utinam talia tibi suadeant que non redundent in

Dei offensani et proximi lesionem, nec a bono et

equo divertant; utinam eorum quilibet veritati non

pan-ens, ad consulendum til)i recta solei'ter invigilet,

nec sit qui caput tiium oleo peccatoris inqiinguot.

Quiaigitur, dilectissime fili,etatein habens, ea discre-

tione poUere conspiceris ut in taiibus facile seduci

non possis, magnitudinem tuam monendam, rogandani

duximus et bortandam in dondno Jhesu Christo qua-

tinus, prudenter attento quod error cui non resistitur

approbari videtur, latumque pandit delinquentibus

sinum qui eorum conatibus non répugnât, quorumvis

aliud forte suadentium consiliis proculpulsis, sic in

ipsius liumana tractatione regine, sic in conventorum

ad inviceni observatione sincera, sic in omnium agen-

dorum ipsius prosecutione propitia te favorabiliter

gerere studeas, sic omnia in eam hactenus inordinate

peracta reformare procures quod evidenter appareat

ea que minus laudabiliter acta sunt in predictis de

tuo, ut optamus, non processisse judicio, sed ex alio-

runi potins quilnis non est tutum passim sese comniit-

tere, perversis machinationibus provenisse; sic te in

hiis excusabilem prebiturus, sicque per débite refor-

mationis efficaciam ostensurus tue ad reginam ipsam

bone voluntatis intentum quod nullum ex predictis

gravaminibus imputari tibi etiam juxta vulgi labia

valeat, quin inimo in hiis tue sinceritatis integritas

illibata clarescat. Per id enim famam tuam cujus cura

tibi débet esse precipua, illesani custodies, divine

majestati acceptus occurres, laudis acquireres humane

preconium, et apud nos et apostolicam Sedem tibi

vendicabis uberioris favoris et gratie incrementum.

Scire namqno te volumus ac pro certo tenere quod

omnis humane prosecutionis favor eidem regine per

quemvis impensus, gratus nostro multum accedet

affectui, et siquid in contrarium fieret, acceptum nobis

nuUatenus esse posset. Ceterum, fili, ne aninii tui

pacem vera supprimons, aut falsa suggerens, tertia

lingua perturbet, nnlli quatinus^ fidem adhibeas tibi

forsitan volenti suggerere alla quam que prescripta

sunt, et in forma et modo prescriptis nobis ex parte

regine predicte insinuata (fuisse), nec mireris si tibi

secretum illud de quo supra diximus non mittimus

expeditnni, cum non videamus juxta spei nostre fidu-

ciani, causani sequi ol) quam provideanuis ordinare

secretum hujnsmodi nonabsque vulgarisnoto sussurio,

cui non libenter se conscientia nostra snbiceret, nisi

id ipsum causa urgens et rationabilis infaUibiliter

secutura fieri suaderet *. »

' Dans ce dernier registre, la lettre est inachevée.

- On sait que le régent se trouvait encore à Lyon, le

13 septembre (Voy. n° 1, note).

3 Sic; le sens voudrait noiimus quatiims iitli, etc.

'' Cf. D'après la note précédente, cette lettre est postérieure

au 13 septembre 1316; d'autre part, elle est antérieure à la

naissance de Jean I (Voy. aussi n" 61) ; or cet événement était

connue à Avignon, le 20 novembre suivant (n" 63).

ai [14 septembre-19 novembre 1316.]

Eamdem reginam ad patientiam hortatureique nuntiat

se prsel'ato regenti et aliis quos favorabiles fore sperat

scripsisse. (Reg. i09, fol. 8, c. 41; — Reg. 110, p. i,

fol. 71 v°, c.243<.)

« Carissiine in Christo filio Clemenlie, regine

Francie illustri. Tuas de credentia htteras per dilec-

tum filium Theolialdum de Dussiaco, archidiacnuum

Noviomenseni, capellanum tuum, exhibitorem earum,

nobis noviter presentatas, affectione consueta rece-

pimus et que archidiaconus ipse juxta commissam

sibi per te credentiam exponere voluit, audivimus

diligenter. Sane, fîlia, scire potes induhie quod

quanto sincerius ad personam tuam afôcimur, tanto

propensius cupimus cuncta erga te contingere placida,

tantoque nimirum intensius conturbamur si succédant

interdum ingrata, et sicut tibi congaudemus in pros-

peris, sic et compatiamur in adversis. Verum quoniam

militia est vita hominis super terram, nuUa se débet

tibi occasio admirationis ingerere si in valle miserie

mundihujus, velut in certaminis stadio posita, diversis

lassaris angustiis et incertis eventibus agitaris. Justus

et enim Dominns in omnibus viis suis persepe quos

diligit, deprimi et affligi permittit, ut per id gratie

sue pnrgatos habilitet et a pcriculo graviori preser-
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vet. Hec itaque, filia, devota medilationc considerans,

et ingenita tibi magnanimitate temporalium detrimenta

contempiiens, omne gaudium cum in lemptationes

incideris vaMas extimos, et in patientia tua, tuam

possidens animam, non turberis si a quibus assequi

sperabas favores et gratias, contrarium quandoque

reportes. Consolare ac confortare in Domino, et in

bujus presertim tui propiiiquitate puerperii, Deo auc-

tore, felicis, ab omni desolationis et turbationis

inconiodo caveas, ne, quod absit, ctim corpore ani-

meque dispendio, partum ledas. Jacta tuum in Domino

cogitatum, et de nobis post illum fiduciam plenain

gère. Nos enim assistemiis oportunis tibi favoribus,

et ne tibi irrogetur injuria, quantum in nobis fuerit,

modis et viis expedientibus occurremus. Et ecce super

hiis que circa te vidimus reformanda, dilecto filio

nobiii viro Pliilippo, (dare memorie régis Fraucie

filio, régna Francie et Navarre regenti, efficaciter

scribinms-, quem nostris annuiturum beneplacitis

circa ilia, verisimili conjectura, speramus. Aliis etiam,

de quibus vidimus exiiedire, ut tibi favorabiiibus

assistant auxiliis per spéciales litteras'' duximus

inductivis exbortationibus suadendum''. »

1 Dans le registre HO, on ne trouve que l'adresse, les pre-

miers mots jusqu'à : affectione consueta recepimus, et en

marge, la note : " Dimitto quia plus non crat in rcgistro anti-

quo. )> La lettre n'est pas mentionnée dans l'iudi'x.

2 N" 60.

3 N"» 38-59 bis.

•* Cf. On voit que cette lettre a été écrite au môme moment

que la précédente (n° 60). Au sujet des questions pendantes

outi'e Philippe V et la reine Clémence, voyez ci-après n" 233,

note.

03 septembre— avant le20 novembre 1316.

Clcmentiœ, regin;c Franciœ et Pliilippo, régna Fran-

ciœ et Navarrœ regenti, dispensationem super matrimo-

nio contrahendo inter prolem cujus dicta regina exislit

gravida et prolem pra-fali regenlis, dum ad annos nubiles

pervenerinl concedil dispensationesque eisdem prius

concessas confirmai. (Ri-c. HO, p. ii, rol.o;{,c. 2o7el!)02.)

« Carissiuif in C/irislo filie ClemnUie, reginr

Francie illuslri, et (lilcrlo filio nohili viro Pliilippo.,

clan' ntoiioric régis Francie filio, régna. Francie et

Ndcarre rei/riiti . Etsi inlcr illos — Sane exlnbila nobis

vestre supplicationis instantia continebat quod, cum

pro tanquillitate regni Francie et privatis utriusqne

commodis multiplicibusque vestris et vestrorum

vitandis periculis seriosius nobis expositis, tractatus

sit invicem habitus quod si tu, filia regina, uunc

gravida, que ex clare memorie Ludovici, regnorum

Francie et Navarre, viri tui, régis ac tui, regentis,

germani semine concepisti, partum edideris masculi-

num, ille et una ex filiabus tuis, tili regens, videlicet

ea de qua invicem convenimus aut si forte tu, pre-

dicta filia regina. pepereris filiam, pi-imogenitus tuus,

tili regens, ille videlicet qui erat tibi successurus in

regno prefato et dicta filia, cum erunt sufficiontis

etatis ad contrahenda sponsalia, se ad illa sponsalia

obligabunt, nubilis vero etatis effecti matrimonialiter

se conjungent ut id, non obstante quod illi ex diversis

lateril)us secundo et quinto sint consanguinitatis gradu

conjuucti, fieri licite valeant, providere per apostolice

dispensationis boneficium dignarcmur. Nos autem in

scrutiniuni exacte deliberatiouis adducto quod per

matrimonialem copulam liberorum ipsorum clnùslia-

nissimo regno Francie ad cujus procuranda compendia

amor naturalis soli nos afficit evidens, paratur quieti

amenitas, discriminibus dissentionum occnritur et

scandalis obvialur, utrique vestrum ad quorum utili-

tates in oj)ortunitatibus perquirendas ac promovendos

honores nos singularis affectus invitât, presidiorum et

jurium incrementa proveniunt, accedit amabilibus

unitas et pacis, auctore Domino, solidum firmamentum

nec ab iiituitu nostre considerationis excluso quod tu,

fili regens, ultramarino passagio tuis humeris incuni-

benti per id poteris vaccare libcrius et ad Terre

Sancte subsidium personaliter assumendum,illo tuum

processuni dirigente qui novit et iter prosperum

faciente qui potest, securius te conferre, tuque filia

regina, in vidualitate mansura, te quietius poteris

obsoquiis divinis impendere et pietatis operibus occu-

pare, vestris in hac parte desideriis annuentes, ut

l)redicti liberi, non obstante predicto, inter se matri-

moniurn contraliere,cum ad id etas légitima suppetet,

licite valeant, de plenitudine potestatis et gratia spe-

ciali, tenore presentium dispensemus, prolem ex

matrimonio snscipiendam hujusmodi legitimam decer-

nenles. Verum qunniam circa dispensationes apostolice
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Sedis virtute quarum prefatiis rcx Ludovicus, virtuus,

filia, duni vivoret, et tu, nec non tu, fili regens, et

dilecta in Christo fîlia nobilis mulier Johanna, conjux

tua, non obstante quod eratis utrinque diversis gra-

dibus (e)quilibet et in qualibet consanguinitatis et affi-

nitatis [lineajconjuncti, matrimonia invicem contraxis-

tis, posset, ut asseritis, ex curiosis juris sul)tilitatis

quidam scrupulus cujusdani dubitationis insurgere, et

proinde supplicastis instantius per nos vobis de opor-

tuno circa id remedio provideri, nos volentes vobis

l'irca illa prospicere per que vobis et posteris vestris

securitas oportuna proveniat, vestris supplicationibus

inclinati, matrimonia ipsa, dispensationum ipsarnin

vigore contracta, rata gerentes et grata, illaque

censentes fore légitima, onmem deffectum qui forsan

intervenisset in dispensationibus antedictis de aposto-

lice potestatis plenitudine presentium tenore supple-

mus, prolem ex ipsis susceptam et suscipiendam ma-

trimoniis legitimam decernentes. Nulli ergo, etc.'. »

* Cf. Cette lettre est antérieure au 20 novemJn-e 1316,

puisqu'à ce moment la naissance de Jean I»"" était connue à

Avignon (n" 03).

«3 Avignon, 20 novembre [1316;

Clementiam reginam de parlu congratulatur et rogan-

tibus pro ea et filio suc viginti diernm indulgentiam con-

cedit. (Reg. 109, fol. 39 v°, c. 161; — Reg. 110, p. ii,

fol. 44 v°, c. 201 et 757.)

« Carixsime in Chris/o filie Clementie, reginf

Francoruyn illustri. Exultavit, dilectissima filia, cor

nostrum in Domino, et in salutari suo noster animus

multa letitia dilatatur, cnjus misericordia, ut fîrmiter

credimus, te ancillam suam occulo benigno respiciens,

nuper, scilicet die sabbati post festum beati Martini

proximo preteritura', tarda hora, tibi, sicut ex dilecti

filii fratris .Jacobi de Corvo, de ordine fratrum Pre-

dicatorum, capellani nostri confessorisque tui insinua-

tione nobis innotuit, parturientis perferenti molestias,

sic eas votivo partu edito superare concessit quod,

liberata prorsus ab ipsius parturitionis angustiis, et

proinde, ut probabilis potest conjectura supponere, a

solitis (piarlane vos.ilionibus proxime liboranda, filinrn

nnigenitum enixa fuisti cui equidem partui plasmator

hominis Dons adeo elegantem tribuisse forniam asse-

ritur ut, si vitam ei usque ad tempora etatis provecte

concesserit, ex ingenita sibi bonitate populo suo uti-

liter preesse speratur, quod et nos desideranter

optantes, pias fundimus preces ad Doniinum, ut «lies

infantis ipsius in tempora longiora producans sicut in

etate, sic in virtutum incremento enm proficere faciat,

actus suos in suo disponat beneplacito, sicque sibi

christianissimum regnum Francie ad divine magestatis

honorom, subditorum quietem et comodum animequo

salutem donet in equitate ac justitia regere, quod

tandem ad regni celestis mereatnr gloriam pervenire,

et ut ipsum, quod magno desiderio cupimns, multipli-

catis Ecclesie universalis suffrages asse(iuamur, sta-

tim luijnsmodi jocundis rumoribus intellectis, omni-

bus et singnlis vere penitentibus et confessis qui pro

ipsius pueri vita utili, divinam misericordiam implora-

ient, XX dies de injunctis sibi penitentiis duximns

relaxandos. Tu ergo, filia, juxtaevangelicamveritatem

propter producti nati gaudium non memineris jam

pressure, set grattas agens Altissimo qui et de tanto

periciilo te clementer eripuit, tibique partum donavit

optatum, tristitiam omnem abicias divinisque dispo-

sitionibus in omnibus le committas. Datum Avinione

xii kal. decembris. »

' 13 novembre 1316. Jean XXII écrivit donc septjours après

la délivrance de la reine. Nous savons que les courriers pon-

titkaux, qui étaient en permanence à la cour d'Avignon, met-

taient cinq jours pour aller de cette ville à Paris. << Die xx.x

mensis aprilis, pro salatiis diversorum curaorum, mercato-

rum conductorum missorum de mandata domini nostri pape

diversis vicibus et temporibus ad partes Francie cum litteris

apostolicis, videlicet Galtayroni de Briujis et Johannicii de

Parisius qui iverunt ad dominum Johannem de Arpadella

in quinque diebits Parisius cum litteris apostolicis, die xni

decembris de anno Domini Mcccxxnn. » (Arch. \at., Introitus

et Exitus, n" 58, fol. 179 v°). Il n'en reste pas moins très dif-

ficile de déterminer, en général, en combien de temps le

pape a pu- être averti des événements dont nous trouvons

mention dans ses lettres. Même eu connaissant le lieu où

ces événements s'accomplirent, même en évaluant les dis-

tances respectives, on comprend qu'il n'a pas toujours été

aussitôt prévenu, et, d'ailleurs, les envoyés, pour un même
trajet, n'employaient pas toujours le même laps de temps;

un ambassadeur spécial n'allait pas avec la rapidité d'un

courrier à gages (Voy. J.-H. Albanf.s, Jean Artaatli, duini-

nicain, prieur de Saint-M(rxiiiiin. évéque de Sice et de Mur-
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seille; Marseille, 1878, p. 44-46;— Cf. E. HERr.F.n, les Registres

d'Innocent IV, t. I, p. XLi, note 3). La soumission de Robert

d'Artois, par exemple, qui eut lieu le 6 novembre 1316 à

Amiens et à laquelle Jean XXII s'intéressait tout spéciale-

ment (Voy. n°' 4o-S7 et 66) ne fut connue h Avignon que vers

le 24 suivant, c'est-à-dire relativement tard (Cf. n° 67). Ce

sont là des remarques dont il faut tenir compte pour la date

de certaines lettres que nous n'avons pu préciser avec plus

d'exactitude.

1 Avisnon, 21 novembre 1316.

Quasdam indulgentias sub cerlis condilionibus visi-

tanlibus ecclesiam beat» Mariœ de Doms Avinionen-

sem concedit. (Reg. 109, fol. Ib v°, c. 65 ;
- Reg. 63, cur.

fol. 340, c. 21 et 1031.)

'I Johannes episcopus, servus sprvunrm Dfii, uiii-

veî-sis Christi fidelibiis présentes lifteras inspectiiris,

sainte?» et apostoUcam benedictionein. Excelsa super

sjdora — Datiim Avinione, xi kal. decemliris, pontifi-

catiis nostri anno primo. »

65 Avignon, 22 novembre 1310.

Sentenlias latas ab officialibus comitatus Venaysini

contra Audebertum dictum de Novis, niilitem, Sicar-

dum, domicellum, R. Fabri, R. Angelerii et alios Castri

Novarum, Avinionensis diocesis, cum ad opus pontis

qui super flumen Durantiœ de novo edificatur quosdam

lapides de pilis pontis veteris Boni Passus, dictœ dio-

cesis, omnino jam fracti, recipi fecerant, remittit.

(Reg. 63, cur. fol. 338, c. 17.)

« Dilectis filiis Audeberto dicto de Novis, iniliti,

Sicardo, doniicello, Ray''" Fabri, Ray''" Angelerii et

aliis hominibiis ac itniversitati hominiim Castri No-

varum, Avinionensis diocesis. Ex tonore vest.re —
Dat. Avinione, x kal. decenibris, anno primo. »

66 [Après le 17 — avant le 24 novembre 1316.]

Clementiam reginam iterum rogat ut Roberto de

Atrebalo auxilium subtrabal eumque ad obedientiam per

omnes vias inducat. (Reg. 109, f. lo, c. 64.)

(< Carissime in Chrislo jdie démentie, reyine Fran-

cie ilhistri. Tanquam rem ex temporis brevitate re-

centem, tue credimus inesse memorie qualiter, diebus

proximis, per nostras litteras spéciales', affectu tibi

paterno suasimus (piod sicut innocentiam tiiam conser-

vare cupiebas Altissimo, sicut etiam tranquillitatem

et pacem christianissimi regni Francie diligebas, et

posteritatis tue securitati affectabas saluljriter provi-

dere, dilecto filio nobili vire Roberto de Attrebato,

uiiliti, circa violentam invasionem et occupationem

comitatus Attrebatensis non favens in aliquo, quin

immo eum pro posse retrahere ab hiijusniodi conatii

curares cum alla sibi superesset via jus suum, si quod

sil)i in comitatu predicto competit, deliite prosequendi,

in cujus prosecutione quantum ad nos pertinere posset,

parati eramus eidem assistere oportunis auxiliis et

favore. Sed et nunc ex affectione benivola qua ad tuam

personam tuique commodi et honoris incrementa pro-

vehimur, id ipsum tibi providimus iterum suadenduni,

ut videlicet nedum eidem Roberto tuuni per omnia

circa invasionem et occupationem predictas favorem

et auxilium subtrahas, sed et si eum diligis, si apromp-

tis que verisimilitudo minatur eum affectas periculis

eripi, ut a ceptis omnino désistât et ad obedientiam

regentis ultronee redeat, per omnes vias et niodos

quibus expedire videris, eundem inducas. Nos enim

ipsi Roberto per alias nostras litteras super hoc

scribimus^, sibique ut suum ad ipsius regentis obe-

dientiam regressum in vultu penitentis acceleret effî-

caciter suademus. Et si forte, quod absit, idem Rober-

tus in pertinacia sua prestare (?) voluerit, sibi poterit

imputare si auctoritatis apostolice dexteram quam

experitur ad presens in monitiouum prosecutione

benignam, postmodum senserit ex justitie deliito in

ipsius executione severam''. »

^ 17 novembre 1316 (n" 4b).

- 17 novembre 1316 (n" 47).

3 Cf. Cette lettre est antérieure au 24 novembre 1316. puis-

quà cette époque la soumission de Robert d'Artois, qui eut

lieu le 6, était connue à Avignon (n° 67) ; elle est, d'autre

part, de peu postérieure à celles que nous indiquons dans

les notes précédentes, et il est probable que, comme elles,

elle ne fut pas expédiée (Voy. n"' 45-57).

67 24 novembre [1316].

Pliilippo, régna Franciœ et Navarrœ regenti, congra-

tulatur quod Robertus de Atrebato cum alligatis aliis ad
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obedientiam redierit eumque horlatur ut erga eos benig-

nutn se prœbeat. (Reg. HO, p. i, fol. i9 v°, c. 158.)

« Dilecto filii) itulnli viru PhiUppa, clare tuPinonr

reç/is Francic filio^ régna Francie et Niivarre regenfi.

Pridem, fili, displicenter audito quod dilectus filius

nobilis vir Robertus de Attrebato, miles, juvenilis

sequcns animuin voluntatis et consilio forte perverso

seductus, quibusdam adhibitis sibi complicibus qui

alligati dicuntiir, coniitatum Attrebatenseni, in dilecte

in Cbristo filie nobilis mnlieris Matildis possidentis

comitatum eundeni injuciani et lui scandalum, vio-

lenter invaserat, quodque alligati prefati se a tua

obedientia temerarie subducere conabantur, turbando

statuni pacificura regionis illius, fidelitatis pretereundo

debitum ac divinam majestatem in salutis sue dispen-

diuni offendendo. Nos qui saluteni appetimus aninia-

rum, tranquillitatem et pacem christianissimi regni

Francie tuanique quietem interne diligimus, et ad

promotionem subsidii Terre Sancte cujus preparatoriis

non posses. ut ferventer aspiras, ad hujusmodi dissidia

intestina distractus, intendere, specialem affectionem

liabemus, litteras efficaces tam ad Robertuni ipsum '

ut, attentis quibus se per hec periculis involvebat,

prorsus resipisceret alj iiice]itis, quam ad dilectam in

(]hristo filiain nobilem mulierem Blancham, genitricem

ipsius- et alios de quibus videmus oportunum eidem

Roberto conjunctos^ ut eum ab hujusmodi prompte

precipitio et laqueo ruine retraherent nec non alias

ad alligatos eosdem^ ut rejecto cujusvis inobedientie

vitio, ad tuam in vultu penitentium redirent obedien-

tiam et mandatum, fieri jusseranius. Et nicliilominus

certos super hoc elegeramus nuntios, viros utique

providos et soUennes in partes illas ad Robertuni et

alligatos ipsos super hiis destinandos, qui et illos

super premissis ex parte nostra requirereut ac certo

modo procédèrent spiritualiter et temporaliter contra

eos, si forte illos suis rebelles requisitionibus inve-

nirent', de quiitus omnibus etiam tibi cum inserta

forma litterarum directarnm aliquibus ex predictis

seriosius scribebamus '^. Et ecce jam super hiis erant

confecte littere ac bullate '^ quaudo placidus nobis rumor

insonuit quem et postmodum grata tuarum litterarum

inspectio confirmavit, quod Robertus ipse ad obedien-

tiam tuam dévote redierat, et alligati prefati tuam

suppliciter misericordiam implorabant. De qno, fili,

ultra quam exprimi valeat noster letificatns est animus

et quietatus affectus. Ad instar cnini illius cujus vias

licet immeriti, portamus in terris, noientes mortcm

peccatorum sed conversioneni eorum fructiferani ad

saluteni desirabiliter affectantes, gaudemus et merito

quod illius cujus est proprium misereri semper et

parcere te in hoc conforinasti beneplacitis teque

voluntati et persuasioni nostris quas in aliis nostris

litteris tibi directis exinde tibi per latorem presentium

assignandis contineri seriosius videris laudabiliter

coaptasti, et omnipotenti Deo gratias agimus illiquo

vitulnm exsolvimus labiorum de cujus munere non

est dubium pervenisse quod absque stragis et guerre

magne periculo Robertus et alligati predicti ad cor

per hujusmodi penitentie signa redierint, reconsiliari

tibi huniiliter postulantes. Tu ergo, dilectissime fili,

gande et letare in Domino, hurailiato spii'itu recognos-

cens hoc tibi de immenso ipsius dono fuisse concessum

quod absque facultatum lapsibus rerumve dispendiis,

et quod majus est, absque sanguinis effusione tibi

videtur applaudere amenitas optate quietis, per quod

liberius poteris piis operibus et specialiter passagii

transmarini prosecutioni vacare. Et ut régis te mise-

ricordis conformare videaris operibns, sibique proinde

misericordiam non judicium decantare, circa jam

ceptam receptionem ipsorum Roberti et alligatoruni

ad gratie tue sinum sic quesumus bénigne, sic cle-

menter te agere studeas quod et tibi divinam pieta-

tem uberius impetres et in predictis et aliis subditis

per exercitium démentie delinquendi audaciam

reprimas nobisque ac Sedi apostolice conimendandus

occurras. Nos autem stilo libenter ad delectabiliora

niutato Roberto et alligatis ipsis scribere, ut quod

provide ceperunt prompte perficiant, ac de nuntiorum

nostrorum missione vel mora, prout melins juxta

negotiorum exigentium qualitatem expedire videhi-

mus, intendimns ordinare. Dat. Avinione, vin. kal.

decembris^. »

" N" 47.

2 N° 48.

3 .\'°' 45-46, 30-52.

' N- 53.
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^ y 54-57.

' N" 49.

' On voit que ces lettres u'étcaicnt pus toujours expédiées

le jour même dont elles étaient datées. Voyez aussi n" 318,

note 1.

8 Cf. Il s'agit de la soumission de Robert d'Artois, qui

eut lieu à Amiens, le novembre 1316. (Arcii. nat.,

JJ. b4B, loi. 21, n" 27; fol. 24, n» 32; - JJ. 55, fol. 29,

n" 61 ; fol. 38, n" 62); mais c'est en mai 1318 seulement,

que la question d'Artois fut définitivement terminée par un

jugement de Philippe V (Voy. n» 611, note), alors roi depui.s

longtemps (Voy. u» 81, note).

68 .\vianon, 25 novembre 1316.

Indulgentiam viginti diorum orantibus pro rege Fran-

cise, ClementiiP reginœ filio, concedit. (Reg. 109, fol. 6 v",

c. 33; — Reg. C3, cur. fol. 338, c. 14.)

" i'niversis Christi. fiilflihtis. Ad christianissimum

regnum — Dat. Avinione, vu kal. decembris, anno

primo'. »

' I.a date de l'année ne se trouve fiue dans le registre 63.

69 [Avignon, 25 novembre 1316.

PriT-fatAP reginfp Clementia? de ejusdem indulgentitTe

conccssione. (Reg. 109, fol. 6 v°, c. 34.)

» Cari.ssime in Chrislo fille Clemmlic, mjine Fran-

coriim illustri. Ecce, filia, régis — Dat. ut supra'. »

I >"» 68.

70 .^vicnon, 26 novembre 1316.

Provisioncm monasterii do sancto Antonio, ordinis

sancli Auguslini, Viennensis diocesis, per Aymonis,

abbatis, obilum vacantis apostolica? Sedi reserval.

(Reg. 63, cur. fol. 338, c. 15.)

« Ad perjiPtiiam rri tnemoriam. Cuui uiouastcriuiu

de — Dat. Avinione, vi Ival. deceniljris, anno primo. »

71 [5 septembre-28 novembre 1316.

EpiscopoParisiensi mandat ut millal confessionem al)

Everardo de Barro, clerico, factam super factionibus

quas asseruerat paratas contra Ludovicum, regem Fran-

cia; et Philippum, comilem Pictavensem, nunc Francise

et Navarrœ régna rcgentem. (Rkc. 110, p. i, fol. 16 v°,

c. 37.)

<( Vcnerahili fratri rpiscopo Parisirnsi. ("uni sicut

ad nostrum pervenit auditum Everardus de Barro,

clericus, clare memorie Ludovico, régi Francie et

Navarre, diim viveret, suoque regali consilio asserere

ac déferre presumpserat quod nnus ex fratrihus

nostris sancte Romane Ecclesie cardinalibus, in ipsius

régis et dilecti filii noliilis viri Philippi, couiitis Pic-

taveusis, régis predicti germani, nunc régna predicta

Francie et Navarre regentis ac duorum ex eisdem

fratrilnis nostris Ecclesie prefate cardinalibus uecem,

tam per fabricationem et rabuzationem yniaginum

cum incantationibus et invocationibus demouum con-

ditanuu quam per tractatum habitum de mortiferi

propinatione veneni fuerat machinatus, ([ui clericus

ipse tuo detentus, ut dicitur, carceri, super hiis cum

per te vel offîcialem tuuiu ad plénum auditus [erit], nos

de premissis omnibus et singulis scire volentes lucide

veritatem, fraternitati tue in virtute sancte obedieu-

tie et sub pena exconmnicationis quam, si secus

iude feceris, te incurrere volumus ipso facto, per

apostolica scripta districte precipiendo mandamus

quatinus, infra dierum quindecim spatium a temporc

receptionis presentium computaudum, omnem confes-

sionem plenam et integram per clericum ipsum iu tua

vel officialis tui, aut cujusvis altcrius commissarii per

te forsan super hoc dati, factam, omnis subterfugii et

excusationis exploso velamine, in forma publica peni-

tus nobis mittas, diem receptiimis presentium. et

quicquid inde feceris per tuas nobis littoras, harum

seriem continentes, fideliter rescriiitunis '. .>

I Cf. On voit ([u'au nioinenl où.cptle Icllrc a été éi-rite

Philippe V n'avait encore (jne le titre de régent (Voy.

n" 81, note).

7-» M4 se|ilenibre-28 novembre 1316.'

Pliilippo regenli rcspondel quod arcbicpiscupalus

Senonensis reservari non potest moraniquc magislri

Radulphi de Perellis in curia excusai. (Reg. 109, fol. S

v°, c. 43.)

<( Dilecto filio nobili viro Phiiippo, clare memorin

régis Francie filio, régna Francie et Nararre regenli.